
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961 69Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2015

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 025/2015

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa CARCI IND. 
COM. APARELHOS CIRÚRGICOS E ORTOPÉDICOS LTDA, para 
aquisição de material permanente para estruturar o Laboratório 
de Dermatologia Sanitária vinculado ao Programa de Pós-
Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia e Enfermagem 
aprovado no convênio pro - equipamentos nº 04/2011 - CAPES, 
com fundamento no art. 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93.

Belém, 28 de agosto de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 869763

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 026/2015

PROCESSO: 2015/174108
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa TARTANHA 
PROGRESS LTDA - ME, para aquisição de material permanente 
para estruturar o Laboratório de Dermatologia Sanitária 
vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária 
na Amazônia e Enfermagem aprovado no Convênio pró-
equipamentos n° 04/2011-CAPES, com fundamento no Art. 24, 
XXI, da Lei 8.666/93.
Belém, 28 de agosto de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 869781

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 027/2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa MEDMEPY LTDA 
- ME, para aquisição de material permanente para estruturar o 
Laboratório de Dermatologia Sanitária vinculado ao Programa 
de Pós-Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia e 
Enfermagem aprovado no Convênio pró-equipamentos n° 
04/2011-CAPES, com fundamento no Art. 24, inciso XXI, da Lei 
8.666/93.
Belém, 28 de agosto de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 869793

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2568/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: LEONARDO LEANDRO CALDEIRA DOS SANTOS CABRAL
Matrícula Funcional: 57213397/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1330 6333
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 869593

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2570/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: EMMANUEL RIBEIRO CUNHA
Matrícula Funcional: 319562/ 3
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6330
Fonte: 0261
339030 - R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 869598

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2550/15 DE 27 DE AGOSTO DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: PAULO  MANOEL BRASIL
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 57228102-2
DATA INICIO: 15.09.2015
DATA TÉRMINO: 04.10.2015
QUANTIDADE: 19 e ½ (dezenove  e  meia)

PORTARIA N° 2551/15 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: transportar material desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: CHRISTIAN LAURO DO COUTO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL:  55588279-2
DATA INICIO: 31.08.2015
DATA TÉRMINO: 05.09.2015
QUANTIDADE: 5 e  ½ (cinco  e  meia)

PORTARIA N° 2552/15 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião referente ao Projeto Telessaude.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA -PA
NOME DO SERVIDOR: ILMA PASTANA FERREIRA
CARGO: DIRETORA DO CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS E 
DA SAUDE
ID. FUNCIONAL: 5429137-2
DATA INICIO: 28.08.2015
DATA TÉRMINO: 28.08.2015
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2553/15 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir  servidores desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO -PA
NOME DO SERVIDOR: EDEVALDO  NUNES DE ARAUJO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57217081-1
DATA INICIO: 02.10.2015
DATA TÉRMINO: 03.10.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 2554/15 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir  servidores desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO -PA
NOME DO SERVIDOR: EDEVALDO  NUNES DE ARAUJO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57217081-1
DATA INICIO: 27.09.2015
DATA TÉRMINO: 28.09.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 2555/15 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: transportar material desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO -PA
NOME DO SERVIDOR: VALBER SILVA CARNEIRO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57213420-1
DATA INICIO: 18.08.2015
DATA TÉRMINO: 21.08.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 2556/15 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de comitiva do Governo do Estado.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA -PA
NOME DO SERVIDOR: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
CARGO: REITOR
ID. FUNCIONAL: 5860946-2
DATA INICIO: 24.08.2015
DATA TÉRMINO: 25.08.2015
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma  e meia)

PORTARIA N° 2557/15 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL -PA
NOME DO SERVIDOR: VITOR WILLIAM BATISTA MARTINS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 57224382-2
DATA INICIO: 17.08.2015
DATA TÉRMINO: 29.08.2015
QUANTIDADE:  5 (cinco)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 869724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1781/2015 
 SEASTER, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: ROSINETE GAIA PARENTE   Matrícula: 3193683/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAS / SEASTER
Período: 01/09/2015 a 30/09/2015  Triênio: 13/05/11 a 
12/05/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 1778/2015 
 SEASTER, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: JULIANA DA SILVA SANTOS  Matrícula: 3218791/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAS / SEASTER
Período: 01/09/2015 a 30/09/2015   Triênio: 25/02/07 a 
24/02/10.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 869883

PORTARIA N° 1810/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  o servidor Marcio dos Santos Nascimento, matrícula 
n.º 54194564/ 1, ocupante do cargo de Pedagogo, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
- SEASTER para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, a contar de 01/02/2015, com ônus para o 
órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 27 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 869889

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°. 1757/2015 

 SEASTER, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.960 de 28 de agosto de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 869295
Em nome do servidor: MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES  
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: Triênio: 19/10/11 a 18/10/14.
Leia-se: Triênio: 19/10/08 a 18/10/11.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 869881

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 016/2015
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Colchões piramidais 
e Capas para colchão piramidal).


